

Município de Formosa do Sul - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	13.416.359,00	13.416.359,00	2.767.083,38	20,62	13.589.885,73	101,29	-173.526,73
RECEITAS CORRENTES	13.243.860,00	13.243.860,00	2.587.963,38	19,54	13.175.265,73	99,48	68.594,27
RECEITA TRIBUTÁRIA	797.500,00	797.500,00	182.368,55	22,87	935.125,87	117,26	-137.625,87
IMPOSTOS	654.000,00	654.000,00	175.678,89	26,86	793.172,03	121,28	-139.172,03
TAXAS	142.200,00	142.200,00	6.689,66	4,70	141.953,84	99,83	246,16
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.300,00	1.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.300,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	22.965,00	22.965,00	4.553,34	19,83	25.136,20	109,45	-2.171,20
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	22.965,00	22.965,00	4.553,34	19,83	25.136,20	109,45	-2.171,20
RECEITA PATRIMONIAL	186.530,00	186.530,00	28.850,59	15,47	208.377,97	111,71	-21.847,97
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	4.000,00	4.000,00	1.030,68	25,77	3.541,26	88,53	458,74
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	182.530,00	182.530,00	27.819,91	15,24	204.836,71	112,22	-22.306,71
RECEITA AGROPECUÁRIA	31.400,00	31.400,00	3.172,87	10,10	47.414,25	151,00	-16.014,25
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL	1.400,00	1.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.400,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	30.000,00	30.000,00	3.172,87	10,58	47.414,25	158,05	-17.414,25
RECEITA DE SERVIÇOS	88.070,00	88.070,00	1.665,43	1,89	13.983,43	15,88	74.086,57
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.025.825,00	12.025.825,00	2.360.684,10	19,63	11.850.582,19	98,54	175.242,81
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	12.015.225,00	12.015.225,00	2.360.684,10	19,65	11.850.582,19	98,63	164.642,81
TRANSF. DE CONV.	10.600,00	10.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.600,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	91.570,00	91.570,00	6.668,50	7,28	94.645,82	103,36	-3.075,82
MULTAS E JUROS DE MORA	13.925,00	13.925,00	3.531,29	25,36	31.230,87	224,28	-17.305,87
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	54.200,00	54.200,00	604,74	1,12	49.212,52	90,80	4.987,48
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	19.445,00	19.445,00	2.532,47	13,02	14.202,43	73,04	5.242,57
RECEITAS DIVERSAS	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	172.499,00	172.499,00	179.120,00	103,84	414.620,00	240,36	-242.121,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	31.300,00	31.300,00	29.120,00	93,04	29.120,00	93,04	2.180,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	31.300,00	31.300,00	29.120,00	93,04	29.120,00	93,04	2.180,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	1.400,00	1.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.400,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	133.399,00	133.399,00	150.000,00	112,44	385.500,00	288,98	-252.101,00
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	2.800,00	2.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.800,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	130.599,00	130.599,00	150.000,00	114,86	385.500,00	295,18	-254.901,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.400,00	1.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.400,00
REC.D.ATIVA DE AMORT EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTO	1.400,00	1.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.400,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	13.416.359,00	13.416.359,00	2.767.083,38	20,62	13.589.885,73	101,29	-173.526,73
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	13.416.359,00	13.416.359,00	2.767.083,38	20,62	13.589.885,73	101,29	-173.526,73
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	13.416.359,00	13.416.359,00	2.767.083,38	20,62	13.589.885,73	101,29	-173.526,73
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							
Superávit Financeiro	—	2.173.738,62	—	—	1.479.186,75	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	13.416.359,00	16.032.449,62	2.506.467,19	12.813.401,58	3.219.048,04	3.034.332,73	12.590.083,75	3.442.365,87	12.582.606,89	223.317,83
DESPESAS CORRENTES	12.513.698,00	13.097.057,46	1.718.208,37	10.842.576,19	2.254.481,27	2.348.785,51	10.803.126,19	2.293.931,27	10.795.649,33	39.450,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.054.205,00	6.309.568,47	1.295.586,35	5.718.413,34	591.155,13	1.303.451,73	5.718.413,34	591.155,13	5.718.413,34	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	605,00	605,00	0,00	53,53	551,47	0,00	53,53	551,47	53,53	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.458.888,00	6.786.883,99	422.622,02	5.124.109,32	1.662.774,67	1.045.333,78	5.084.659,32	1.702.224,67	5.077.182,46	39.450,00
DESPESAS DE CAPITAL	862.661,00	2.895.392,16	788.258,82	1.970.825,39	924.566,77	685.547,22	1.786.957,56	1.108.434,60	1.786.957,56	183.867,83
INVESTIMENTOS	847.260,00	2.879.991,16	788.258,82	1.956.428,12	923.563,04	685.547,22	1.772.560,29	1.107.430,87	1.772.560,29	183.867,83
AMORTIZACAO DA DIVIDA	15.401,00	15.401,00	0,00	14.397,27	1.003,73	0,00	14.397,27	1.003,73	14.397,27	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	13.416.359,00	16.032.449,62	2.506.467,19	12.813.401,58	3.219.048,04	3.034.332,73	12.590.083,75	3.442.365,87	12.582.606,89	223.317,83
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	13.416.359,00	16.032.449,62	2.506.467,19	12.813.401,58	3.219.048,04	3.034.332,73	12.590.083,75	3.442.365,87	12.582.606,89	223.317,83
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	776.484,15	—	—	999.801,98	—	1.007.278,84	13.366.567,90
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	13.416.359,00	16.032.449,62	2.506.467,19	13.589.885,73	—	3.034.332,73	13.589.885,73	—	13.589.885,73	13.589.885,73
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—	—

FONTE:

Formosa do Sul, 30/01/2018

RUDIMAR CONTE
Prefeito Municipal

VANDINEI MILAN
CONTADOR CRC/SC 030794/O-3